România și străinătate:
Pe an 36 fr., pe șese luni 18 fr., pe trei luni 9 franci.

ANULU XLVIII.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

Oseriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrierile nefrancoate nu se primesc. — Manuscripte nu se retrămit.

N^o 16.

Duminică 20 Ianuarie (1 Februarie)

1885.

Brașov, 19 (31) Ianuarie 1885.

De câte ori ne plângem atât noi Românii cât și celelalte naționalități din acest stat, că nu ni se respectă limba și că se înlocuiesc pretutindenea în mod forțat cu limba maghiară, Ungurii ne răspund că așa cer interesele administrațiunii statului.